

برتكول التوقية من سراية الإيدز بعد الإغتصاب

الأطفال والمراهقين الذين وزنهم أقل من 30 كيلوغرام

الوزن	العلاج	التركيبات الصيدلانية و الجرعة	
		الجرعة في اليوم صباحاً (ص)، مساءً (م)	الجرعة في اليوم صباحاً (ص)، مساءً (م)
3-5.9 kg	ABC/3TC + LPV/r	(ص) 2 : (م) 2	LPV/r (40mg/ 10 ml) حبيبات فموية
6-9.9 kg	ABC/3TC + LPV/r	(ص) 1 : (م) 0.5	LPV/r (40mg/ 10 ml) حبيبات فموية
10-13.9 kg	ABC/3TC + LPV/r	(ص) 1 : (م) 1	LPV/r (25mg/ 100 ml) حبيبات فموية
14-19.9 kg	ABC/3TC + LPV/r	(ص) 1 : (م) 1.5	LPV/r (25mg/ 100 ml) حبيبات فموية
20-24.9 kg	ABC/3TC + DTG	(ص) 1 : (م) 1.5	أقراص DTG (50 mg) حبيبات فموية
25-29.9 kg	ABC/3TC + DTG	(ص) 1 : (م) 1.5	أقراص DTG (50 mg) حبيبات فموية
≥30 kg	ABC/3TC/DTG	(ص) 1 : (م) 0	TLD أقراص (جرعة ثابتة)

المراهقين الذين وزنهم أكثر من 30 كيلوجرام والبالغين من الرجال والنساء بما فيهم الحوامل والمرضعات

العلاج	التركيبات الصيدلانية و الجرعة	
	الجرعة في اليوم صباحاً (ص)، مساءً (م)	التركيبات الصيدلانية
TDF/3TC + DTG	(ص) 1 : (م) 0	DTG (50 mg) أقراص
AZT/3TC+ DTG	(ص) 1 : (م) 1	DTG (50 mg) أقراص
	(ص) 1 : (م) 1	LPV/r (300mg/75mg) أقراص

وسائل منع الحمل في الحالات الطارئة

النظام	الأسماء التجارية الشائعة	الجرعة	إذا لم يكن معروف وجود حمل من عدمه
الليفينور جستريل فقط	Postinor tablet (progestin only) mg 0.75	2 حبة مرة واحدة	إعطاء نفس الجرعة
مزدوج (ايتيناييل ستراديول + بروجستين)	Combined oral contraceptive (progestin+Ethinylestradiol)	Levonorgestrel 0.5mg or norgestrel 0.25mg 2 حبة كل 12 ساعة	إعطاء نفس الجرعة
	Lo/ femenal, microgenin/nor dete/ ovral L / Rigevidon	EE0.3mg+1.5 LNG or EE0.3mg+3mgNG 4 حبة كل 12 ساعة	إعطاء نفس الجرعة

Note: EE: Ethinylestradiol, LNG: Levonorgestrel, NG: Norgestrel

اللولب المهبلي:

إذا حضرت الناجية خلال خمسة أيام من حدوث الإغتصاب يمكن استخدام اللولب كوسيلة فعالة جداً لمنع الحمل. يمكن للناجية إخراج اللولب في أي وقت بعد أول دورة شهرية كما يمكنها ان تواصل به كوسيلة منع حمل وتنظيم النسل.

يجب إعطاء الناجية التي استخدمت اللولب جرعة كاملة من العلاج الوقائي للأمراض المنقولة جنسياً. من التحديات التي تواجه اللولب كوسيلة لمنع الحمل في حالات الطوارئ هو أهمية وجود كادر مدرب علي استخدامها.

- يجب التنبيه الي ان وسائل منع الحمل ليست وسائل للإجهاض.
- يجب التأكد من ان الناجية ليست حامل قبل استخدام اللولب.

جمهورية السودان
وزارة الصحة الإتحادية
الإدارة العامة للرعاية الصحية الأساسية
البرنامج القومي للصحة الإيجابية
برتكول المعالجة السريرية لحالات الإغتصاب

المسار الطبي لمعالجة الناجين/ الناجيات من الإغتصاب الجنسي

يتم تقييم المريض فوراً، ويتم إبلاغ فريق حالات الإغتصاب او طبيب سريري مخصص آخر أنه ليس من مسؤوليتهم تقديم العناية الصحية ان يقرر إذا ما كان الشخص قد تعرض للإغتصاب، وذلك يعتبر تحديد قانوني

هل المريض مستقر مبدئياً؟
هل المعالجات المطلوبة يتم إعطاؤها في هذه المشاف؟

لا

اجعل الحالة مستقرة وحولها - ضع في عين الاعتبار إعطاء الحاد - اقراص منع الحمل في الحالات الطارئة و PEP فوراً والتطعيم ضد الكزاز

تساور حول العواقب الصحية الممكنة كما بعد التعرض للإغتصاب - تتبع البرتوكولات الخاصة بالتشخيص ومعالجة الأمراض المنقولة جنسياً - اعطي علاج للكزاز إذا تم الإشارة لذلك - اعطي لقاح التهاب الكبد الوبائي (أ) ان كان متوفراً

نشاور حول العواقب الصحية الممكنة كما بعد التعرض للإغتصاب - حدد حالة الحمل و قدم اقراص منع الحمل للحالات الطارئة ان لم تكن حامل (خلال 120 ساعة) - اعطي علاج وقائي للأمراض المنقولة جنسياً HIV و PEP حسب البرتوكول عند الحاجة (خلال 72 ساعة) - اعطي علاج للكزاز إذا تم الإشارة لذلك - اعطي لقاح التهاب الكبد الوبائي (أ) ان كان متوفراً.

نشاور حول العواقب الصحية الممكنة كما بعد التعرض للإغتصاب - حدد حالة الحمل و قدم اقراص منع الحمل للحالات الطارئة ان لم تكن حامل (خلال 120 ساعة) - اعطي علاج وقائي للأمراض المنقولة جنسياً HIV و PEP حسب البرتوكول عند الحاجة (خلال 72 ساعة) - اعطي علاج للكزاز إذا تم الإشارة لذلك - اعطي لقاح التهاب الكبد الوبائي (أ) ان كان متوفراً.

إتهي تقديم المشورة والتعليم؛ تأكد من وجود مكان امن للناجية لتذهب اليه واحيلها إلي خدمات حماية / وقاية / قانونية ، نفسية، إجتماعية، الخ حسب الحاجة. شجعها على زيارة للمتابعة خلال اسبوعين. اعطي تعليمات واضحة ومبسطة لآلية أدوية عنابة بالجروح-الخ، قم بتوثيق الفحص والعلاج بعناية. واحفظ جميع الوثائق و الإثبات في مكان سري وامون.

البرتكول القومي لعلاج المتلازمات المنقولة جنسياً

يجب ان توصف للناجيات/ الناجين من الإغتصاب علاجات الزهري والسيلان والكلاميديا. قم بوصف اقل ككورس في الدلائل القومية لعلاج الأمراض المنقولة جنسياً، مثال 400 ملغ السيفكسيم زالدا جرام واحد من الأزيثروميسين بالفم (تحقق من عدم وجود حمل وتذكر ان بعض المضادات الحيوية لا تعطي أثناء الحمل).

الإفراز الإحليلي/ ورم كوكبي الصغين	الإفراز المهبلي	الفرحة التناسلية	الرمد الوليدي	الورم الإربي	الم أسفل البطن
سيبروفلوكساسين حبوب 500 ملجم ومساءً لمدة 24 ساعة زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولات صباح ومساءً لدة 7 أيام أو سيفترايكون 500 ملجم صباح ومساءً لمدة 24 ساعة زائد سيبروفلوكساسين حبوب 500 ملجم جرعة واحدة.	فلاجيل حبوب 2 جرام جرعة واحدة زائد ميكروسيتاين ليوسات مهبلياً 100000 يوماً لمدة 14 يوم. زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولات صباح ومساءً لدة 15 يوم في حاله الحساسية للبتسلين أو سيبروفلوكساسين كبسولات 100 ملجم صباح ومساءً لمدة 7 أيام زائد سيبروفلوكساسين حبوب 500 ملجم جرعة واحدة.	بنزاتين بسلين 2:4 جرام بالعضل جرعة واحدة زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولات صباح ومساءً لدة 15 يوم في حاله الحساسية للبتسلين أو ريترومايسين 500 ملجم كل 6 ساعات لمدة 5 يوم	سيفترايكون حقن 50 ملجم / كلجم بالعضل جرعة واحدة (على ان لا يزيد الجرعة القصوي عن 125 ملجم) زائد ستيرين شراب 20 ملجم/ كلجم صباح ومساءً لمدة 14 يوم أو ريترومايسين شراب 50 ملجم/ كلجم اليوم ظل 6 ساعات لمدة 14 يوم	دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولات صباح ومساءً لدة 14 يوم أو ريترومايسين 500 ملجم كل 6 ساعات لمدة 14 يوم زائد في حالة الحمل والرضاعة تحول المريض لقسم النساء والتوليد	سيبروفلوكساسين حبوب 500 ملجم ومساءً لمدة 24 ساعة زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولات صباح ومساءً لدة 10 أيام زائد فلاجيل حبوب 800 ملجم صباح ومساءً لمدة 14 يوم زائد في حالة الحمل والرضاعة الريترومايسين 500 ملجم كل 6 ساعات لمدة 7 أيام بدلاً للدوكسيسايكلين.

ملحق رقم: (٧)

المسار الطبي لمعالجة الناجين / الناجيات من الإعتداء الجنسي

يتم تقييم المريض فوراً، ويتم إبلاغ فريق حالات الإغتصاب أو طبيب سريري مخصص آخر أنه ليس من مسئولية مقدم العناية الصحية أن يقرر ما إذا كان الشخص قد تعرض للإغتصاب، وذلك يعتبر تحديد قانوني

نعم

- خذه إلى غرفة الاستشارات الخاصة.
- قدم الراحة والتفهم.
- أشرح الإجراءات وأحصل على الموافقة المستنيرة.
- عالج الجروح وأعطي مسكن للألم.
- أحصل على التاريخ الطبي.
- قم بإجراء فحص جسدي، (أحصل على العينات للأدلة الجنائية).
- عالج أو ضمد الجروح التناسلية حسب الضرورة.

نعم

- تشاور حول العواقب الصحية الممكنة لما بعد التعرض للإغتصاب.
- حدد حالة الحمل وقدم أقراص منع الحمل للحالات الطارئة إن لم تكن حامل (خلال ١٢٠ ساعة).
- أعطي علاج وقائي للأمراض المنقولة جنسياً HIV و PEP حسب البروتوكول عند الحاجة (خلال ٧٢ ساعة).
- أعطي علاج للكزاز إذا تم الإشارة لذلك.
- أعطي لقاح التهاب الكبد الوبائي (ب) إن كان متوفراً.

لا

إجعل الحالة مستقرة وحولها
- ضع في عين الاعتبار إعطاء الحالة أقراص منع الحمل في الحالات الطارئة، و PEP فوراً والتطعيم ضد الكزاز

لا

- تشاور حول العواقب الصحية الممكنة لما بعد التعرض للإغتصاب
- تتبع البروتوكولات الخاصة بالتشخيص ومعالجة الأمراض المنقولة جنسياً
- أعطي علاج للكزاز إذا تم الإشارة لذلك
- أعطي لقاح الكبد الوبائي (ب) إن كان متوفراً،

أنهي تقديم المشورة والتعليم، تأكد من وجود مكان آمن للناجية لتذهب إليه، وأحيلها إلى خدمات حماية / وقاية قانونية، نفسية، إجتماعية، إلخ.. حسب الحاجة. شجعها على زيارة للمتابعة خلال أسبوعين. أعطي تعليمات واضحة ومبسطة لأية أدوية عناية بالجروح... إلخ. قم بتوثيق الفحص والعلاج بعناية، وأحفظ جميع الوثائق والأدلة في مكان سري ومأمون.

ملحق رقم) ٥- بروتوكول التوقية من سرية الايدز بعد الإغتصاب

المرهقون الذين وزنهم اكثر من ٣٠ كيلوغرام والبالغين من الرجال والنساء بما فيهم الحوامل والمرضعات				
التركيبة الصيدلانية و الجرعة				العلاج
الجرعة في اليوم صباحاً (ص) . مساءً (م)	التركيبة الصيدلانية	الجرعة في اليوم صباحاً (ص) . مساءً (م)	التركيبة الصيدلانية	
الخيار الأفضل				
1 : (ص) 0 : (م)	DTG (50 mg) اقراص	1 : (ص) 0 : (م)	TDF/3TC 300mg/ 300 mg اقراص (جرعة ثابتة)	TDF/3TC + DTG
الخيار البديل				
1 : (ص) 0 : (م)	DTG (50 mg) اقراص	1 : (ص) 1 : (م)	AZT/3TC 150mg/ 300 mg اقراص (جرعة ثابتة)	AZT/3TC + DTG
في حالة عدم امكانية تناول او مواصلة DTG في الخيار الأول أو الثاني. يمكن استبداله بالـ LPV/r				
1 : (ص) 1 : (م)	LPV/r (300mg/75mg) اقراص			

الاطفال والمرهقين الذين وزنهم اقل من 30 كيلوغرام

التركيبة الصيدلانية و الجرعة				العلاج	الوزن
الجرعة في اليوم صباحاً (ص) . مساءً (م)	التركيبة الصيدلانية	الجرعة في اليوم صباحاً (ص) . مساءً (م)	التركيبة الصيدلانية		
2 : (ص) 2 : (م)	LPV/r (40mg/10ml) حببيبات فموية	0.5 : (ص) 0.5 : (م)	ABC/3TC 120mg/ 60 mg حبوب قابلة للذوبان (جرعة ثابتة)	ABC/3TC + LPV/r	3-5.9 kg
3 : (ص) 3 : (م)	LPV/r (40mg/10ml) حببيبات فموية	0.5 : (ص) 1 : (م)		ABC/3TC + LPV/r	6-9.9 kg
2 : (ص) 1 : (م)	LPV/r (25mg/100ml) حببيبات فموية	1 : (ص) 1 : (م)		ABC/3TC + LPV/r	10-13.9 kg
2 : (ص) 2 : (م)	LPV/r (25mg/100ml) حببيبات فموية	1.5 : (ص) 1 : (م)		ABC/3TC + LPV/r	14-19.9 kg
1 : (ص) 0 : (م)	DTG (50 mg) اقراص	1.5 : (ص) 1.5 : (م)		ABC/3TC + DTG	20-24.9 kg
1 : (ص) 0 : (م)	DTG (50 mg) اقراص	1.5 : (ص) 1.5 : (م)		ABC/3TC + DTG	25-29.9 kg
1 : (ص) 0 : (م)	TLD اقراص (جرعة ثابتة)			TDF/3TC/DTG	≥30 kg

ملحق رقم : (٤) وسائل منع الحمل في الحالات الطارئة

النظام	الأسماء التجارية الشائعة	الجرعة	اذا لم يكن معروف وجود حمل من عدمه
الليفينور جستريل فقط	Postinor tablet (Pro-gestin only mg 0.75	2 حبة مرة واحدة	اعطاء نفس الجرعة
مزدوج (ايتينايل سترايول + بروجستين)	Combined oral contraceptive Ethinylestradiol) (progestin+	mg Levonorgestrel 0.5 or mg norgestrel 0.25 2 حبة كل 12 ساعة	اعطاء نفس الجرعة
	Lo/femenal.microrogen- in/nordete/ ovral L / Rigevdon	EE0.3mg+1.5LNG or EE0.3mg+3mgNG 4حبات كل 12 ساعة	اعطاء نفس الجرعة

اللولب المهبلي:

- إذا حضرت الناجية خلال خمسة أيام من حدوث الإغتصاب يمكن إستخدام اللولب كوسيلة فعالة جدا لمنع حمل. يمكن للناجية إخراج اللولب في أي وقت بعد أول دورة شهرية كما يمكنها ان تواصل به كوسيلة منع حمل وتنظيم النسل .
- يجب إعطاء الناجية التي إستخدمت اللولب جرعة كاملة من العلاج الوقائي للأمراض المنقولة جنسيا.
- من التحديثات التي تواجه إستخدام اللولب كوسيلة لمنع الحمل في حالات الطوارئ هو أهمية وجود كادر مدرب علي إستخدامه.
- يجب التنبيه الي ان وسائل منع الحمل ي ليست وسائل للاجهاض.
 - يجب التأكد من ان الناجية ليست حامل قبل استخدام اللولب

ملحق رقم (3) : البروتوكول القومي لعلاج المتلازمات المنقولة جنسياً

- يجب أن توصف للناجيات /الناجين من الأغتصاب علاجات الزهري والسيلان والكلاميديا
- قم بوصف أقل كورس فى الدلائل القومية لعلاج الأمراض المنقولة جنسياً، مثال ٤٠٠ ملغ من السفكسيم Gefixime زائداً جرام واحد من الازيثروميسين بالفم (تحقق من عدم وجود حمل وتذكر أن بعض المضادات الحيوية لا تعطى أثناء الحمل)

الإفراز الإحليلي/ ورم كيس الصفن	الإفراز المهبلي	القرحة التناسلية	الرمد الوليدي	الورم الإربي	أثر اسفل البطن
سيبروفلوكساسين حبوب 500 ملجرام حبّة صباح ومساء لمدة 24 ساعة زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولتة صباح ومساء لمدة 7 أيام أو سيمترايكسون 500 ملجم صباح ومساء لمدة 24 ساعة زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم لمدة 7 أيام	فلاجيل حبوب 2 جرام جرعة واحدة زائد مايكوستاتين لبوسات مهبلية 100000 يومية لمدة 14 يوم . زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولتة صباح ومساء لمدة 15 يوم فى حالة الحساسية للبتسلين أو إريثرومايسين 500 ملجم كل 6 ساعات لمدة 5 أيام	بنزاثين بتسلين 2.4 جرام بالعضل جرعة واحدة زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولتة صباح ومساء لمدة 15 يوم فى حالة الحساسية للبتسلين أو إريثرومايسين 500 ملجم كل 6 ساعات لمدة 5 أيام	سيمترايكسون حقن 50 ملجم / كجم بالعضل جرعة احدة (على أن لا تزيد الجرعة القصوى عن 125 ملجم) زائد سبترين شراب 20 ملجم / كجم صباح ومساء لمدة 14 يوم أو إريثرومايسين شراب 50 ملجم / كجم / اليوم كل 6 ساعات لمدة 14 يوم	دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولتة صباح ومساء لمدة 14 يوم أو إريثرومايسين 500 ملجم كل 6 ساعات لمدة 14 يوم .	سيبروفلوكساسين حبوب 500 ملجم. حبّة صباح ومساء لمدة 24 ساعة زائد دوكسيسايكلين كبسولات 100 ملجم كبسولتة صباح ومساء لمدة 10 يام زائد فلاجيل حبوب 500 ملجم صباح ومساء لمدة 14 يوم * فى حالة الحمل والرضاعة تحول المريضة لقسم النساء والتوليد.
*علاج الشريك بنفس الأدوية *فى حالة الحمل والرضاعة : إريثرومايسين 500 ملجم كل 6 ساعات لمدة 7 أيام بديلاً للدوكسيسايكلين	*فى حالة الحمل والرضاعة : إريثرومايسين 500 ملجم كل 6 ساعات لمدة 7 أيام بديلاً للدوكسيسايكلين		*علاج الأب من الإفراز الإحليلي *علاج الأم من الإفراز المهبلي		

بروتوكول الأدوية المضادة للفيروسات القهقرية التوقية من سراية فيروس نقص المناعة البشرية بعد التعرض

إستخدام إثنين من أدوية ARV هي طريقة فعالة. ولكن بناءً على الموجهات القومية لبروتوكول التوقية من فيروس نقص المناعة البشرية بعد التعرض يفضل إستخدام نظام الثلاثة إدوية ARV.

البالغون والمراهقون ≤ 10 سنوات (أو وزن ≤ 30 كجم):

الدواء الأول والثاني (جرعة مركبة):

الخيار الأفضل:

- TDF + 3TC (أو FTC) أفضل وصفة أساسية للتوقية من فيروس نقص المناعة البشرية بعد التعرض.
- الخيار البديل:
- ABC + 3TC يستخدم في حال لم تتوفر الوصفة الأساسية أو حال وجود ضعف بوظائف الكلى.

الدواء الثالث:

الخيار الأفضل:

- DTG أفضل دواء ثالث للوقاية من فيروس نقص المناعة البشرية بعد التعرض.
- الخيار البديل:
- LPV/r هو البديل الموصى به كدواء ثالث يستخدم في حال عدم توفر DTG أو وجود موانع إستخدام.

الأطفال 0 - 10 سنة ووزن > 30 كجم:

الدواء الأول والثاني (جرعة مركبة):

الخيار الأفضل:

- ABC + 3TC أفضل وصفة أساسية للتوقية من فيروس نقص المناعة البشرية بعد التعرض للأطفال بعمر 10 سنوات وما دون.

الخيار البديل:

3TC + AZT

الدواء الثالث:

الخيار الأفضل:

- DTG أفضل دواء ثالث للوقاية من فيروس نقص المناعة البشرية بعد التعرض.

الخيار البديل:

- LPV/r هو البديل الموصى به كدواء ثالث يستخدم في حال عدم توفر DTG أو وجود موانع إستخدام.

- ملاحظة: إختيار نوع دواء ARV للأطفال سيعتمد على مدى توافر الجرعات المعتمدة والمناسبة لعمر الأطفال.

Academy Hospital

Ibrahim malik hospital

ALswedai hospital

Algaraif west (FHC)

FCPU

Police hospital

jabl Awlia hospital

Bashaier hospital

Alturki hospital

Alyarmok 7

Alamal center

Bahri hospital

Alban Gadeed hospital

Hila Koko

Ombada Hospital

Omdurman Maternity hospital

Alsaudi hospital

	Location	Name/Type of Facility
BN	Damazin	Damazin Maternity hospital
	Alroairis	Roseris Hospital
	Altadamon	Boot Hospital
	Ganan	midina 9
	Alkurmook	Alkurmook hospital
	Damazin	abu hashim
	Damazin	elamara shadily
	Alroairis	agra
	Alroairis	badowes
WD	Alginaina	El Geneina Hospital
	Alginaina	MILITARY HOSPITAL
	Alginaina	Mugama Al Sultan
	Alginaina	AL Rahma Clinic
	Alginaina	Al Hikma Clinic
	Alginaina	Shakreen Clinic
	Alginaina	NHF Clinic
	Alginaina	Dar El Elaj Clinic
	Alginaina	Al Mukhtabar EITebi Clinic
	Alginaina	Shaikh Musa Health Center
	Alginaina	Al Riyad 3
	Alginaina	Asona Health Center
	Alginaina	Madinat EL Hhaj
	Alginaina	Shokri Health Center
	Alginaina	DURTI Health Center
	Alginaina	Um El ghraa
	Alginaina	EL Riyad1
	Alginaina	EL Riyad2
	Alginaina	Hjar Zghawa Health Center
	Alginaina	Abuzer Camp
	Alginaina	Disabled people union(DPU)
	Alginaina	Police Health Center
	Kirainik	Murni Rural Hospital
	Kirainik	Murni Health Center NHF
	Kirainik	Krainik Health Center NHF
	Kirainik	Krainik Hospital
	Kirainik	Sisi Health Center
	Kirainik	Murralat Health Center
	Kirainik	Azrni Health Center
	Kirainik	Kirkir Health Center
	Kirainik	Um Tajuk Health CENTER
	Kirainik	Um Dwain Health Center
	Koulbos	KoulbosRural Hospital
	Koulbos	Koulbos - NHIF
	Sirba	Sirba Rural Hospital
	Sirba	Abousoroug Health CENTER
	Sirba	Tanjaky Health Center
	Sirba	Beer Dageg Health Center
	Sirba	Kondaby Health Ceenter
	Jabal Moon	Selea Rural Hospital
	Jabal Moon	Selea Health Center
	Habeela	Habeela Rural Hospital
Habeela	Habeela Health Center	
Habeela	Saif Health Center	
Habeela	Nour Elhoda Health Center	
Forbaranga	Forbranga Rural Hospital	
Forbaranga	Rofata Health Center	
Forbaranga	Insurance Health Center	
Baidah	Baidah Rural Hospital	
Baidah	Baidah Health Center	
Baidah	Masteri-- A	
Baidah	Masteri--B	
KRT	Khartoum	Academy Hospital
	Khartoum	Ibrahim malik hospital
	Khartoum	ALswedai hospital
	Khartoum	Algaraif west (FHC)
	Khartoum	FCPU
	Khartoum	Police hospital
	Gabal Awlia	jabl Awlia hospital
	Gabal Awlia	Bashaier hospital
	Gabal Awlia	Alturki hospital
	Gabal Awlia	Alyarmok 7
	Jabal_awliya	Alamal center
	Bahri	Bahri hospital
	Sharg Alnile	Alban Gadeed hospital
	Sharg Alnile	Hila Koko
	Ombuda	Ombada Hospital
	Omdurman	Omdurman Maternity hospital
	Omdurman	Alsaudi hospital
NK	El Obied	Elobeid Maternity Hospital
	BARA	Bara Hospital
	SHEEKAN	FPA-ELOBied br.
GD	Gadaref locality	Gad.maternity Hospital
	Fao locality	Fao Hospital
	Al-Rahad locality	Hawata Hospital
	East Galabat locat	Doka Hospital
	Almafaza Locality	Al-Mafaza Hospital
	Almafaza	Alight PHCC
	Algalabat East	Alight PHCC
	Alfashaqa	Hashaba health centre
	Algalabat West	ZOA PHCC
	wn	Alssalam
Aljabalain		Alalagaya
Aljabalain		Algalabain hospital
Kosti		Kosti hospital
Alganaa		Alganaa camp
CD	Zalinge	Zalinge Hospital